



Composições Analíticas com Preço Unitário
RECONSTRUÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO município de Eirunepé-AM
ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE EIRUNEPÉ/AM

Bancos
SINAPI - 09/2025 - Amazonas
SICRO3 - 07/2025 - Amazonas

B.D.I.
33,21%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos preços
unitário dos insumos de mão de
obra, de acordo com as bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CCU-ADM	Próprio	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA LOCAL	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	MÊS	1,0000000	80.136,03	80.136,03
Composição	93563	SINAPI	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	MES	1,0000000	6.794,55	6.794,55
Auxiliar	P9809	SICRO3	Encarregado administrativo	Mão de Obra	mês	1,0000000	7.419,94	7.419,94
Insumo	P9812	SICRO3	Engenheiro	Mão de Obra	mês	1,0000000	23.175,73	23.175,72
Insumo	P9949	SICRO3	Topógrafo	Mão de Obra	mês	1,0000000	7.025,85	7.025,85
Insumo	P9893	SICRO3	Encarregado de pavimentação	Mão de Obra	mês	1,0000000	7.541,09	7.541,08
Insumo	P9827	SICRO3	Vigia	Mão de Obra	mês	2,0000000	4.586,49	9.172,98
Insumo	P9876	SICRO3	Técnico de segurança do trabalho	Mão de Obra	mês	1,0000000	7.454,26	7.454,26
Insumo	P9950	SICRO3	Auxiliar de topografia	Mão de Obra	mês	1,0000000	4.305,82	4.305,81
Insumo	P9897	SICRO3	Técnico de meio ambiente	Mão de Obra	mês	1,0000000	7.245,84	7.245,84

MO sem LS => 79.685,38 LS => 0,00 MO com LS => 79.685,38
Valor do BDI => 26.613,17 Valor com BDI => 106.749,20

3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CCU-CANT_	Próprio	CANTEIRO	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	UND	1,0000000	223.988,79	223.988,79
Composição	93208	SINAPI	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	150,0000000	850,58	127.587,00
Auxiliar	93212	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	30,0000000	1.017,24	30.517,20
Composição	93585	SINAPI	EXECUÇÃO DE GUARITA EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	25,0000000	1.047,07	26.176,75
Auxiliar	93243	SINAPI	EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (2000 LITROS) EM CANTEIRO DE OBRA, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_02/2016_PA	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	UN	2,0000000	12.003,62	24.007,24

EFICAZ CONSULTORIA E PROJETOS
CNPJ: 00.530.270/0001-04

Composição Auxiliar	93207	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	14,5000000	1.082,80	15.700,60
---------------------	-------	--------	--	--------------------------	----	------------	----------	-----------

MO sem LS =>	43.056,15	LS =>	0,00	MO com LS =>	43.056,15
Valor do BDI =>	74.386,67			Valor com BDI =>	298.375,46

3.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	ADAPC4541S	Próprio	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	1,0000000	426,24	426,24
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	3,0000000	29,73	89,19
Composição Auxiliar	102487	SINAPI	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021	Produção de Concreto	m³	0,0125000	827,37	10,34
Composição Auxiliar	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	3,0000000	28,72	86,16
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	3,0000000	24,50	73,50
Insumo	6743	ORSE	Lona com impressão digital	Material	m²	1,0000000	76,05	76,05
Insumo	00006297	SINAPI	TE DE FERRO GALVANIZADO, DE 1 1/2"	Material	UN	0,1700000	43,66	7,42
Insumo	00021012	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)	Material	M	1,5000000	51,49	77,23
Insumo	00003446	SINAPI	COTOVELO 45 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/2"	Material	UN	0,1700000	37,40	6,35

MO sem LS =>	164,75	LS =>	0,00	MO com LS =>	164,75
Valor do BDI =>	141,55			Valor com BDI =>	567,79

5.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	ADPT SINAPI (100982)	Próprio	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	Transporte, Carga e Descarga de Materiais	m³	1,0000000	11,78	11,78
Insumo	E9017	SICRO3	Escavadeira hidráulica sobre esteira com capacidade de 0,4 m³ - 64 kW	Equipamento	H	0,0083000	215,52	1,78
Insumo	E9579	SICRO3	Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 210 kW	Equipamento	H	0,0198000	322,40	6,38
Insumo	E9576	SICRO3	Escavadeira hidráulica de longo alcance sobre esteiras - 103 kW	Equipamento	H	0,0105000	345,21	3,62

MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
Valor do BDI =>	3,91			Valor com BDI =>	15,69

8.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	ADPT SINAPI (95003)	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO ESTAMPADO, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	Passeios de Concreto	m²	1,0000000	112,76	112,76
Insumo	P9808	SICRO3	Carpinteiro	Mão de Obra	h	0,0976000	25,78	2,51
Insumo	P9824	SICRO3	Servente	Mão de Obra	h	0,2153000	20,33	4,37

EFICAZ CONSULTORIA E PROJETOS
CNPJ: 00.530.270/0001-04

Insumo	P9821	SICRO3	Pedreiro	Mão de Obra	h	0,1177000	25,32	2,97
Insumo	M1358	SICRO3	Sarrafo em madeira de terceira - E = 2,5 cm e L = 5 cm	Material	m	0,4500000	2,52	1,13
Insumo	00043143	SINAPI	SELANTE ACRILICO PARA TRATAMENTO / ACABAMENTO SUPERFICIAL DE CONCRETO ESTAMPADO, APARENTE, PEDRAS E OUTROS	Material	L	0,1636000	26,68	4,36
Insumo	00007156	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	Material	m²	1,0816000	29,34	31,73
Insumo	00034492	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	0,0739000	850,00	62,81
Insumo	00043144	SINAPI	DESMOLDANTE PARA CONCRETO ESTAMPADO	Material	KG	0,0667000	36,32	2,42
Insumo	M1205	SICRO3	Prego de ferro	Material	kg	0,0240000	19,51	0,46

MO sem LS => 9,85 LS => 0,00 MO com LS => 9,85
Valor do BDI => 37,44 Valor com BDI => 150,20

10.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	ADPT ORSE (4526)	Próprio	Poste de ferro galv. Ø 2", h = 2,50m com 2 placas de 20x35cm em chapa esmaltada para identificação de logradouros	185	un	1,0000000	652,37	652,37
Composição Auxiliar	799	ORSE	Poste em tubo de aço galvanizado, pesado, d=2" (50mm), altura útil=2,50m, altura total=3,20m	Postes Tubulares de Ferro Galvanizado	un	1,0000000	455,15	455,15
Insumo	00013521/SIN	ORSE	Placa de aço esmaltada para identificacao de rua, *45 cm x 20* cm	Material	un	2,0000000	94,05	188,10
Insumo	P9824	SICRO3	Servente	Mão de Obra	h	0,2000000	20,33	4,06
Insumo	P9821	SICRO3	Pedreiro	Mão de Obra	h	0,2000000	25,32	5,06

MO sem LS => 110,15 LS => 0,00 MO com LS => 110,15
Valor do BDI => 216,65 Valor com BDI => 869,02

Composições Auxiliares

Total sem BDI 6.232.347,85
Total do BDI 1.966.701,66
Total Geral 8.199.049,51

Documento assinado digitalmente
DENIS BOTELHO DA SILVA
Data: 28/10/2025 18:23:06-0300
Verifique em <https://validar.jb.gov.br>

EFICAZ CONSULTORIA E PROJETOS
CNPJ: 00.530.270/0001-04

DENIS BOTELHO DA SILVA
Engenheiro Civil
CREA: 18473-D/AM
